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АННОТАЦИЯ

Для изучения особенностей романтических отношений российских и китайских студентов в связи с их психоэмоциональным благополучием, было исследовано 120 студентов, по 60 человек в каждой группе. Измерялись: особенности романтических отношений (методика «Опыт в близких отношениях» Р.С. Фрэйли, Н.Г. Уоллер, К.А. Бреннан; «Шкала любви и симпатии» З. Рубин, в модификации Л.Я. Гозмана, Ю.Е. Алешиной; «Треугольная шкала любви» Р. Стернберга; «Стили любви» К. Хендрикса, С. Хендрикс в адаптации О.А. Екимчик); психоэмоциональное благополучие («Шкала психологического благополучия» К. Рифф, «Шкала счастья» М. Фордиса, «Шкала удовлетворенности жизнью» Э. Динера в адаптации Е.Н. Осина, Д.А. Леонтьева, опросник «Склонность к скуке» А.А. Страка с соавторами, опросник «Смысл в жизни» М.Ф. Стегера с соавторами). Обработка данных: анализ средних величин, корреляционный анализ Спирмена и дисперсионный анализ. Результаты. У студентов в целом достаточно высокий уровень психоэмоционального благополучия и удовлетворённости романтическими отношениями. Студенты проявляют в любви страсть, заботу, обязательства, предпочитают вид любви Агапе заинтересованы в продолжении отношений. Чем выше удовлетворенность жизнью, чувство счастья и личностный рост российских студентов, тем реже они испытывают страстную любовь и привязанность к партнёру. Они более склонны к любви-дружбе, если определились со смыслом жизни. Чем больше китайские студенты направлены на личностный рост, тем сильнее их любовь к партнёру. Китайские студенты с высоким уровнем самопринятия, позитивных отношений и низким уровнем скуки, предпочитают прагматичную любовь и любовь-дружбу.

Ключевые слова: романтические отношения, психоэмоциональное благополучие
ABSTRACT

To study the romantic relationships in connection with psycho-emotional wellbeing of Russian and Chinese students, 60 students in each group, 120 people in total, were studied. Methods used were: «Psychological Well-being Scale» C. Ryff, «Happiness Measures» M.W. Fordyce; «Life Satisfaction Scale» E. Diener et al., «A short Boredom Proneness Scale» A.A. Struk et al., «Meaning in Life» M.F. Steger et al., «Experiences in Close Relationships» R.C. Fraley, N.G. Waller, K.A. Brennan, «Rubin’s Love and Liking Scale»; «Triangular Love Scale» R. Sternberg; «Love Attitudes Scale» С. Hendrick, S. Hendrick. Data processing: analysis of averages, correlation analysis and analysis of variance. Results. In general, students have a fairly high level of psycho-emotional wellbeing and satisfaction with romantic relationships. Students show passion, care, and commitment in love; they prefer Agape style of love; they are interested in continuing the romantic relationship with the partner. The higher the satisfaction with life, the feeling of happiness and personal growth of Russian students, the less often they experience passionate love and affection for a partner. They are more inclined to love-friendship if they think they have already the meaning in life. The more Chinese students are focused on personal growth, the stronger their love for a partner. Chinese students with high levels of self-acceptance, positive relationships and low level of boredom prefer pragmatic love and love-friendship.

Keywords: romantic relationships, psycho-emotional well-being
ВВЕДЕНИЕ

Желание каждого человека сохранять свою внутреннюю гармонию, чувствовать благополучие является фундаментальным, независимо от национальности. Именно от его удовлетворённости зависит уровень эффективности взаимодействия каждого человека в социуме, в той или иной системе общественных взаимоотношений, которые, так или иначе, влияют на его личную жизнь. Данные параметры обладают повышенным уровнем значимости в современной мульти-культурной среде, и для молодёжи.

Примечательно, что примерно 11-15 лет назад мировоззренческие позиции российских и китайских юношей и девушек ещё обнаруживали существенную степень согласованности с взглядами по данной тематике старшего поколения. Как минимум, взаимная влюблённость у молодых людей была достаточно серьёзно интегрирована в их ценностное ядро, что обуславливало высокую степень гармонизации их супружеских взаимоотношений, а также общего благополучия созданных ими семей (Арефьев А.Л., 2010).

На сегодняшний день в беседах российских и китайских учащихся вузов проявляется настолько много трактовок феноменов и процессов любви, что это вдохновляет специалистов на новые, более комплексные и многогранные исследования.

Помимо этого, огромное значение имеет крайне высокий уровень динамической составляющей, актуализированной в рамках российско-китайских коммуникаций, что проявляется в активном культурном обмене, миграции, феномене студенческой мобильности, межэтнических брачных союзах и т.д. Такие социальные изменения обостряют необходимость прикладных исследований и психологического сопровождения иностранных студентов в вузах-партнёрах. Свидетельствами отмеченной тенденции являются совместные проекты российского и китайского правительств (Кузнецова П., 2019).

Примечательно, что применяемые различными исследователями (в частности, А.Л. Арефьевым, Л.В. Бадмаевой, Е.Ю. Башкуевой и др.) индикаторы благоприятности романтических отношений для субъективно-личностного благополучия российских и китайских студентов, в определённой степени отличаются друг от друга, что, несомненно, требует более пристального и детального изучения.

Актуальность данного исследования обусловлена необходимостью получения дополнительных сведений о специфике характера романтических отношений российских и китайских юношей и девушек студенческого возраста для их психоэмоционального благополучия в современный исторический период развития стран.

Целью данной работы является установление специфики романтических отношений у российских и китайских студентов в связи с их психоэмоциональным благополучием.
Объект исследования​ – романтические отношения
Предмет исследования – романтические отношения российских и китайских студентов в связи с их психоэмоциональным благополучием.

Задачи исследования:

Провести сравнительный анализ характеристик психоэмоционального благополучия российских и китайских студентов.
Провести сравнительный анализ характеристик романтических отношений российских и китайских студентов.
Изучить специфику взаимосвязей характеристик романтических отношений у российских и у китайских студентов.
Изучить специфику взаимосвязей характеристик психоэмоционального благополучия и романтических отношений у российских и у китайских студентов.
Гипотеза: Студентам с высоким психоэмоциональным благополучием характерны гармоничные романтические отношения. В романтических отношениях китайские студенты проявляют больше обязательности и меньше тревоги, по сравнению с российскими студентами.

ГЛАВА 1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР ПО ПРОБЛЕМЕ РОМАНТИЧЕСКИХ ОТНОШЕНИЙ И ПСИХОЭМОЦИОНАЛЬНОГО БЛАГОПОЛУЧИЯ РОССИЙСКИХ И КИТАЙСКИХ СТУДЕНТОВ
1.1. Проблема психоэмоционального благополучия в психологии
Тема психоэмоционального благополучия личности на сегодняшний день является актуальной и весьма популярной, поскольку достаточно отчётливо отражает естественное для человека стремление поддерживать свою внутреннюю гармонию, несмотря на всевозможные давления со стороны современного гипердинамично развивающегося социального пространства, что в немалой степени вызвано стремительным процессом создания новых технологий.

Понятие «психологическое благополучие» («psychological well‑being») изначально зародилось в лоне иностранной психологии. Широко известно, как минимум, несколько концепций, авторы которых нацелены на раскрытие его сущности, соответствующих феноменов и процессов. Наибольшее признание получили разработки таких исследователей, как Н. Брэдбёрн, Р. Райан, Э. Диси, К. Рифф, Э. Динер и А.С. Вотерман. Исследователь Кэролин Рифф примечательна тем, что она смогла привести к общему знаменателю базисные философские и психологические учения, авторы которых раскрывали дифференцированные ракурсы позитивного функционирования личности (в частности, теории А. Маслоу, К. Роджерса, Г. Олпорта, К.Г. Юнга, Э. Эриксона, М. Яходы). На основании этих философских и психологических воззрений ею были маркированы шесть ключевых компонентов рассматриваемого нами благополучия (Ryff C.D., Keyes, C.L.M., 1995).

В первую очередь, следует выделить такую изучаемую экспертами характеристику, как высокий уровень автономии. Она даёт личности возможность быть смелой, открыто идти вразрез с усреднённой позицией большинства, вырабатывать нетипичные способы мышления, реализовывать их в непосредственном нестандартном поведении, а также оценивать свои мысли, слова и поступки, отталкиваясь от собственной субъективной иерархии ценностей (Фесенко П.П., 2005).

Соответственно, по результатам исследований различных современных авторов, дефицит автономности провоцирует конформистские модели поведения индивидуума, в том числе и в его личной жизни. Вместо того, чтобы открыто выражать свои субъективно окрашенные, уникальные желания и смело заявлять о своих специфических потребностях, такой человек подстраивается под ситуацию и партнёра, тем самым увеличивая уровень своего внутреннего напряжения, что в дальнейшем, спустя определённое время, может привести либо к эмоциональному взрыву (когда будет достигнута критическая масса накопленного негодования из-за душевного и материального дискомфорта), либо к хронической зависимости от партнёра, который может этой особенностью целенаправленно или неосознанно манипулировать (Карапетян Л.В., 2017).

Следующая характеристика именуется психологами компетентностью. Она означает такие качества, которые детерминируют эффективное овладение разными видами активности, развитие способности добиваться желаемого, а также уметь превосходить различные затруднения на пути к достижению своих целей. Разумеется, в тех ситуациях, когда указанная характеристика находится в дефицитном состоянии, индивидуум может ощущать некое нравственное бессилие и даже, несколько сгущая краски, задумываться о своей неспособности изменить что-либо серьёзно на пути совершенствования своей жизни (Карапетян Л.В., 2017).

Другая не менее важная характеристика – личностный рост. Здесь акцент делается на интенции каждой полноценной личности к саморазвитию, в том числе через самообучение и умение воспринимать, впитывать, осмысливать что-то новое, ранее неизведанное. В эту же характеристику психологического благополучия попадает и стремление ощущать свой персональный прогресс, улучшения в результате целенаправленной активности. Если личностный рост недостаточно выражен или человек столкнулся с некими препятствующими внешними обстоятельствами, либо внутренними сдерживающими факторами (к примеру, неверно трактуемыми или устаревшими социальными нормами и установками), то у человека возникает ощущение скуки, грусти, происходит размывания фундамента веры в свои способности к изменениям, овладению новыми компетенциями.

Соответственно, от этого могут пострадать и межличностные взаимодействия, в том числе романтические отношения. Потерявший уверенность в себе человек перестаёт проявлять решительные действия, которые ранее могли очаровывать партнёра, а также перестаёт видеть свою уникальность, которая, по большому счёту, является главным «козырем» любой личности в противовес стандартному сравниванию людей друг с другом (Шамионов Р.М., 2014).

Еще одна составляющая психологического благополучия – позитивные отношения. Исследователями позитивные или конструктивные взаимоотношения с другими людьми интерпретируются в качестве умения сочувствовать, способности быть открытым для общения (нахождения общих взглядов, интересов, ценностей и т.д.), а также владения навыками, способствующими формированию и развитию полноценных коммуникаций с другими людьми. Дефицит или, тем более, крайняя степень не выраженности, заторможенности данной характеристики, по большому счёту, ведёт к определенным затруднениям человека в установлении и поддержании полноценных доверительных взаимоотношений, а также бессознательное напряжение, зачастую даже нежелание по причине неосознаваемого страха или эгоцентризма находить разумные компромиссы (Чебыкина О.А., 2014). Неумение общаться с людьми может сказаться и на сфере романтических отношений, что может проявиться в недостаточной степени доверия своему партнёру, чрезмерной подозрительности по отношению к нему, а также в неспособности выразить свои тонкие ощущения и деликатные чувства.

Ещё один принципиально важный элемент психологического благополучия – это умение формулировать и достигать целей на своём жизненном пути, что естественным образом коррелирует с ощущением определённой осознанности применительно к своему бытию, с признанием ценности событий прошлого, ситуаций настоящего и проекций на будущее.

Юношеский возраст это наиболее важный этап, в котором усиливается рефлексия и жизненный опыт связывается в единое целое из отдельных разрозненных впечатлений, это время появления осознанного процесса самопознания и познания окружающего мира (Соловьёва Н.И., 2012). Если же индивидуум затрудняется, боится, либо вообще отказывается, от постановки каких бы то ни было целей на своём жизненном пути, то это в подавляющем большинстве случаев провоцирует у него крайне дискомфортные ощущения бессмысленности своего бытия, чувства тоски, скуки, хронической грусти и т.д. Даже у тех людей, которые предпочитают мыслить и оценивать обстановку вокруг и внутри себя сакральными, а не мирскими категориями, всё равно есть определённые жизненные цели – как минимум, в формулировке «достойно прожить ещё один день, отпущенный тебе Богом» (Саудаханов М.В., 2019).

Умение формулировать и достигать свои цели для сферы романтических взаимоотношений важно ничуть не меньше, чем для построения своей карьеры, профессионального роста или спортивных достижений. Особенную остроту данное умение имеет для юношей, поскольку от их целеустремлённости и успешности зависит та харизма, на основании восприятия которой на них обращают внимание девушки. Однако, данная характеристика не менее актуальна и для самих девушек, поскольку они также должны отчётливо представлять, чего именно они хотят в своей личной жизни: так называемых свободных отношений, создания официальной семьи или чего-то иного.

В качестве элемента, который является фундаментальным и скрепляющим все остальные элементы психологического благополучия выступает самопринятие. Именно оно отображает и демонстрирует положительную оценку своих мыслей, слов и непосредственно проявленных поступков; принятие многоплановости и вариативности своей личностной структуры; а также осознание необходимости наличия сильных и слабых сторон в этой структуре. Антагонистом позитивного самопринятия традиционно выступает неудовлетворённость собой, спецификой своего характера, конкретных психосоматических особенностей, либо их якобы неудачным, с точки зрения сомневающегося в себе индивидуума, сочетанием врождённых и приобретённых качеств, своей жизни в целом. Как положительные, так и отрицательно заряженные интенции принятия человеком себя неизбежным образом проецируются и на степень принятия, признания ценности других людей, в том числе и партнёров по романтическим взаимоотношениям (Гущина Е.В., 2010).

В рамках романтических взаимоотношений самопринятие, разумеется, будет затрагивать личное счастье человека или счастье в личной жизни. В данном контексте определённое значение имеют исследования П.П. Фесенко, который в своих трудах делает акцент на интегративных индикаторах человеческих взаимоотношений, подчёркивающих объём концентрации внимания каждой из участвующих в них сторон на проявленности своего позитивного функционирования. Соответственно, данная парадигма романтического поведения должна выражаться в степени самопринятия и принятия друг друга, удовлетворённости своей жизнью и удовлетворённости собой как личности в целом (Фесенко П.П., 2005).

Целесообразно рассматривать два исторически оформившихся подхода к исследованию благополучия человека. С одной стороны, существуют разработки, предложенные представителями гедонистического подхода (Н. Брэдбёрн, Э. Динер, Р.Е. Лукас, С. Ойши и др.), в рамках которого была предложена трёхсторонняя модель субъективного благополучия. Современный смысл данного подхода достаточно подробно раскрывает исследователь Д.Г. Орлова (2015). В качестве символического фундамента указанной модели она последовательно описывает три дифференцированных, но зачастую взаимно обусловленных структурных элемента благополучия:
частый позитивный аффект,

частный негативный аффект (эти первые два причисляются к эмоциональным реакциям каждого человека)

когнитивные оценки (например, удовлетворённость жизнью).

С другой стороны, в попытках расширения содержания и смысла, отличного от гедонистического подхода, сформировался и развился эвдемонистический подход (А.С. Уотэрмен, Р. Райан, Э. Деси, К. Рифф и др.), в котором акцентируется внимание на жизненной необходимости реализации личностного потенциала человека и удовлетворения его персональных потребностей в ощущении психологического благополучия.

На наш взгляд, наиболее разумно рассматривать психологическое благополучие в единстве с эмоциональной составляющей, сквозь призму базисных положений эвдемонистического подхода, апеллирующего к такой фундаментальной ценности/ориентации каждого человека, как счастье.

Хотя в современной науке нет единого мнения о влиянии позитивного и негативного аффекта на положительное или отрицательное функционирование личности, есть исследования, подтверждающие необходимость его включения в модели оценки благополучия личности. Так, анализ кризисных ситуаций подтверждает положительный эффект негативных эмоций для мобилизации человека на личностный рост (Сиврикова Н.В., 2013). При этом тревожно-депрессивный тип переживания кризиса может способствовать деформации личности (Сиврикова Н.В., 2013). Согласно теории «расширения и создания» Б. Фредериксон, положительные эмоции способствуют личностному росту, поскольку расширяют поле восприятия человека, повышают устойчивость, внимательность и гибкость мышления, а также положительно влияют на социальную близость и физическое здоровье человека (Fredrickson B., 2009).

Позитивные эмоции активизируют интеллектуальные ресурсы человека, помогая в разрешении проблем и обучении. Они способствуют укреплению социальных связей человека и психологических ресурсов личности – её устойчивости, оптимизма, осмысленности. Под воздействием положительных эмоций все эти виды ресурсов человека развиваются, и он вновь получает позитивный настрой, позволяющий перейти к новому витку своего развития (Григорова Ю.Б., 2019).

Итак, некоторые психологи при изучении понятий психологического и субъективного благополучия приходят к выводу о том, что они взаимосвязаны и дополняют друг друга (Батурин Н.А., Башкатов С.А., Гафарова Н.В., 2013; Трошихина Е.Г., Манукян В.Р., 2017). В попытках объединить их создаются различные определения нового конструкта, один из предложенных вариантов – «эмоционально-личностное благополучие» (Карапетян Л.В., Глотова Г.А., 2018). Авторы понимают под ним «целостное экзистенциальное переживание состояния гармонии между внутренним и внешним миром, возникающее в процессе жизни, деятельности и общения человека» (Карапетян Л.В., Глотова Г.А., 2018).

Е.Г. Трошихина и В.Р. Манукян также придерживаются мнения о том, что эмоции являются важнейшим фактором адаптации и регуляции поведения, как для юношества, так и для взрослых людей, которые сталкиваются с задачами развития и адаптации. Кроме того, аффективный компонент отражает все те чувства, которые человек испытывает в процессе функционирования всех сфер личности – как успешных, так и неуспешных. Для изучения благополучия они предлагают использовать не скоротечные, а длительные и устойчивые эмоциональные состояния.
В рамках проводимых нами в исследовании сравнительных параллелей важно отметить следующую особенность. В восточно-азиатских цивилизациях, в том числе в интересующей нас китайской культуре, в качестве практически доминирующего способа коммуникации выступает эмоционально-нейтральное состояние, основанное на контроле эмоций, что занимает значительное место в структуре социально-приемлемого поведения (Семёнова Е.А., 2013).

Как это ни кажется парадоксальным на первый взгляд, но вопреки тому обстоятельству, что проявления базисных эмоций у людей практически универсальны, в непосредственном социализированном пространстве время от времени обращают на себя внимание исследователей определённые межкультурные различия уровней симбиотичности в достаточно сложном процессе дифференциации эмоций. Это может быть интерпретировано как определённые последствия воздействия на индивидов специфических параметров конкретной социокультурной среды (Дюкарева Ю.А., 2018).

К примеру, реализованное Н.Б. Карабущенко этнопсихологическое исследование культурно-интеллектуальной специфики идентификации человеческих эмоций на основании анализа лицевой экспрессии в рамках сравнительного анализа поведения российских и азиатско-тихоокеанских студентов показало, что российские студенты гораздо чётче, чем восточные, идентифицируют дифференцированные лицевые экспрессии, что, на взгляд авторского коллектива А.В. Иващенко, Е.М. Хворовой и С.Н. Разумовой, коррелирует с безусловно большей открытостью и многогранностью коммуникативного опыта российских студентов (Карабущенко Н.Б., 2017).

На основании целого ряда этнопсихологических исследований, направленных на различные предметные грани психоэмоционального благополучия, можно утверждать о принципиальном значении вариативных социокультурных и контекстуальных факторов (Карнышев А.Д., 2012; Трофимова Е.Л., 2017).

В качестве одного из наиболее интересных исследовательских решений можно выделить «интегральную» модель, в рамках которой социокультурная ориентация символического антагонизма «коллективизм VS индивидуализм» проявляет себя в роли некого медиатора между сугубо гедонистической насыщенностью и удовлетворённостью своей жизнью в целом. К сегодняшнему дню накоплено немалое количество свидетельств, согласно которым акторы, представляющие в большей степени индивидуалистические цивилизации, предрасположены идентифицировать своё психоэмоциональное благополучие с гораздо более насыщенным пафосом, нежели субъекты родом из коллективистских цивилизаций.

Как отмечают Ю.А. Дюкарева и Т.С. Пилишвили (2019), в контексте развития цивилизаций западного типа, ключевые направления рассматриваемого нами благополучия интегрируют в свою структуру те элементы, которые обеспечивают индивидам личную автономность и выбор способов самовыражения. Параллельно этому в рамках развития азиатских цивилизаций базисные ценности акцентируются на так называемом взаимозависимом «я», которое практически неотделимо от значимости сотоварищей.


[…]


Аналогичная корреляция наблюдается у склонности к скуке и избегания. Чем больше склонность к скуке, тем выраженнее становится избегание.

Более развёрнутая картина выявлена у взаимосвязей психоэмоционального благополучия и характеристик любви (рис. 14).
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 - положительная корреляционная связь (р ≤ 0,05)
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Рис. 14.Взаимосвязь показателей психоэмоционального благополучия и характеристик любви у российских студентов

Выявлено несколько отдельных плеяд. Симпатия (методики З. Рубина) положительно коррелирует с поиском смысла и отрицательно – с компетентностью. У российских студентов симпатия к партнеру сильнее, если они недостаточно компетентны в различных областях жизнедеятельности и еще не обрели смысла в своей жизни. Шкала симпатия означает, что человек восхищается своим партнером. Видимо, российские студенты, не ощущая себя достаточно компетентными и ищущие свои жизненные цели, видят в своем партнере образец для подражания.

«Любовь» положительным образом коррелирует со временем несчастья; получается, что чувство любви к партнеру приносит российским студентам страдания. С другой стороны, если российским юноше и девушке свойственно чувствовать себя несчастными большую часть времени, то возможно они способны к большей любви к партнеру: больше доверяют, готовы пойти на все, ради партнера, хотят постоянно делиться сокровенными мыслями и чувствами.

Стиль любви «мания», отрицательно связан со временем счастья и положительно со временем нейтрального состояния. Чем более выражена любовь, связанная с зависимостью от партнёра, тем меньше ощущения счастья.

Стиль любви строге, характеризующий любовь как теплые и дружеские отношения, положительно коррелирует с наличием смысла. Российские студенты, имеющие смысл в жизни, склонны к любви-дружбе. С другой стороны, теплое и дружеское отношение к партнёру способно добавить смысл в жизнь юношей и девушек.

Шкала «страсть» (методики «триада любви») отрицательно взаимосвязана с удовлетворенностью жизнью и личностным ростом, а с позитивными отношениями – положительно. Это говорит о том, что российские студенты, легко создающие теплые взаимоотношения, не удовлетворенные жизнью и не заинтересованные в личностном росте вступают в страстные романтические отношения с партнером. С другой стороны, что касается страсти, то она привносит яркие краски в позитивные отношения, но отрицательно сказывается на личностном развитии российских студентов и на их удовлетворённости жизнью в целом.

Стиль любви «прагма» отрицательно связан с позитивными отношениями. Чем успешнее российские студенты создают теплые отношения с людьми, тем им менее свойственна прагматичная любовь.

Отрицательные корреляционные взаимосвязи выявлены у «жизненных целей» с «интимностью» (методики «Триада любви») и эросом (стиль любви). Получается, что чем больше у российских учащихся целей в жизни, тем меньше они склонны к эротической любви и близким эмоционально насыщенным, заботливым интимным отношениям. Возможно это связано с тем. что для студентов в первую очередь важно получить образование и создание эмоционально близких отношений с партнером отодвигается на второй план.

3.5. Обсуждение результатов исследования

Исследование психоэмоционального благополучия студентов продемонстрировало, что для респондентов наиболее важно личностное развитие, направленность на самореализацию. Этот результат соотносится с особенностями студенческого возраста как периода активного становления самосознания, моральной сферы личности, духовно-нравственных чувств. Наименьшее среднее значение выявлено по шкале «компетентность». Это означает, что студенты не чувствуют, что обладают достаточным мастерством в различных областях деятельности. Данная особенность является вполне закономерной, поскольку студенты ещё только получают образование по выбранной специальности.

Для респондентов исследуемой выборки в целом характерен повышенный фон настроения, большую часть времени они ощущают себя счастливыми и воспринимают свою жизнь как благополучную.

Студенты выборки обладают осознанными целями, придающими их жизни смысл, и в то же время они заинтересованы в поиске новых целей, находят новые увлекательные дела и не склонны к скуке, что также отражает особенности студенчества.

Выявлено несколько значимых межгрупповых различий, россияне в большей мере ориентированы на личностный рост, определились с жизненными смыслами и чувствуют себя более счастливыми, по сравнению с китайскими студентами. При этом у российских студентов более выражено чувство скуки, чем у китайских, а наиболее высокий уровень скуки выявлен у российских девушек.

Исследование романтических отношений студентов показало, что большинство респондентов хотят быть со своим партнёром и не собираются с ним расставаться. В целом они чувствуют любовь и симпатию к партнеру. Показатели шкалы симпатии несколько выше, чем любви: для студентов важно восхищаться и чувствовать свое сходство с партнером.

По составляющим любви: интимность, страсть и обязательства, получены высокие средние значения, и наиболее высокие по шкале интимности. Студенты развивают романтические отношения, наполненные взаимопониманием и теплотой при гармоничном сочетании страсти и ответственности. Для студентов в целом, не характерна тревога и избегание, т. е. не выражен страх, что партнёр уйдёт или желание держаться на дистанции, что отражает доверительность в отношениях с партнером.

Из типов любви наиболее высокое среднее значение получено по шкале «агапе», наименьшее – по шкале «людус». Студенты более склонны к бескорыстной любви и для них менее свойственна гедонистическая любовь-игра, не предполагающая серьёзности отношений.

Выявлен ряд значимых межгрупповых различий. Российские студенты мужского пола менее напряжённо относятся к отношениям со своими партнёршами, чем китайские. Возможно, это связано с тем, что большинство российских семей более демократично относится к гендерным ролям, мужчины и женщины пытаются внести в отношения свой посильный вклад примерно в равной степени. У девушек уровень напряжённости выше, чем у юношей, предположительно по причине боязни расстаться с выбранным партнёром и страхом остаться в одиночестве. И китайские, и российские юноши сильнее тревожатся, т. е. юноши больше волнуются за сохранение близких отношений, чем девушки.

Анализ взаимосвязей компонентов романтических отношений в группе российских студентов показал противоречивость переживаний. Шкалы, отражающие собственно чувство любви: интимность, тип любви агапе, и шкала любви – не связаны между собой, т. е. не образуют целостную картину. Любовь-дружба (строге) вызывает сильное напряжение и нежелание связывать себя какими-либо обязательствами. Российские студенты берут на себя обязательства поддерживать любовь, если есть симпатия к партнёру, восхищение им как замечательным человеком, однако чем сильнее симпатия, тем меньше страсти и желания оставаться в таких отношениях с партнёром, а тревога остаться без партнёра усиливает желание сохранить отношения.

У китайских студентов романтические отношения ясные и непротиворечивые. Любовь, симпатия к партнёру и прагматические аспекты отношений вызывают стремление сохранить отношения, а противоположное желание расстаться с партнером связано с напряженностью, негативными эмоциями и тревогами в отношениях.

Анализ взаимосвязей компонентов психоэмоционального благополучия и романтических отношений показал следующее.

Российские студенты, легко создающие теплые взаимоотношения, вступают в страстные романтические отношения с партнёром. Те, кто определился со смыслом жизни, склонны к любви-дружбе. Если они ещё не определились со смыслом жизни и не чувствуют себя достаточно компетентными, то выбирают партнёра, которому симпатизируют, на кого хотят быть похожими. Возможно, идеализируя партнёра, через отношения с ним, они учатся компетентностям и перенимают смыслы. Российские студенты больше заинтересованы в личностном росте, реализации целей в жизни, чувствуют себя счастливыми и удовлетворены жизнью, когда не испытывают страстной любви, привязанности и близости с партнёром. Можно сказать, что сильные страстные романтические чувства отвлекают студентов от учёбы, направленности на реализацию своих потенциалов, что приводит к ухудшению настроения и снижению удовлетворенности жизнью.

Китайские студенты, определившиеся со смыслом жизни, склонны к бескорыстной любви агапе. Чем больше китайские студенты направлены на личностный рост, тем сильнее их любовь к партнёру и тем острее напряжённость романтических отношений. Принимающие себя китайские студенты, умеющие создавать благоприятные взаимоотношения, не склонные к скуке, испытывают меньше тревог в романтических отношениях, не боятся, что партнёр может их оставить; им свойственна прагматичная любовь и любовь-дружба. Однако они больше удовлетворены жизнью, если испытывают любовь-манию. Принятие обязательств за поддержание чувств любви китайские студенты видимо стараются избегать, поскольку от этого падает удовлетворенность жизнью, снижается самопринятие, усиливается чувство несчастности.

ВЫВОДЫ

Психоэмоциональное благополучие студентов в целом находится на достаточно высоком уровне, наиболее выраженным компонентом психологического благополучия является личностный рост, а наименее – компетентность. Студенты в целом большую часть времени чувствуют себя счастливыми, им не свойственна скука, удовлетворены жизнью и осознают смысл жизни. Российские студенты, по сравнению с китайскими студентами, более ориентированы на личностный рост, определились со смыслом жизни, чувствуют себя более счастливыми и скучающими, причем наиболее высокий уровень скуки у российских девушек.
Изучение романтических отношений показало, что у студентов в целом высокий уровень любви и симпатии к партнеру и компонентов любви: страсть, обязательства, и наиболее выражена интимность. Уровень тревоги и избегания отношений находится в пределах средней выраженности, есть желание продолжать отношения со своим партнером. Студенты более склонны к бескорыстной любви Агапе, и менее – к гедонистической любви-игре Людус.

Выявлен ряд значимых различий. Степень напряжённости отношений наиболее высокая у китайских юношей и наиболее низкая у китайских девушек, тогда как у российских студентов напряжённость средней степени. Китайские и российские юноши испытывают большую тревогу за сохранение отношений, чем девушки. Юношам более свойственен тип любви «Эрос», чем девушкам, причем у российских юношей самая высокая выраженность интереса к эротической любви.
Романтические отношения российских студентов противоречивые. Им трудно сочетать дружеские отношения с партнёром с интимными и страстными чувствами, при усилении страстности появляется страх зависимости и желание отстраниться. Романтические отношения китайских студентов непротиворечивые. Желание сохранить отношения и желание расстаться с партнёром – противоположные тенденции. Желание сохранить отношения более выражено при наличии любви, симпатии, прагматизма, а желание расстаться связано с напряжённостью отношений и негативными эмоциями.

У российских студентов более выражена удовлетворенность жизнью, чувство счастья и направленность на личностное развитие и реализацию жизненных целей, когда они не испытывают страстной любви, привязанности и близости с партнёром. Они более склонны к любви-дружбе, если определились со смыслом жизни. Если они ещё не определились со смыслом жизни и не чувствуют себя компетентными, то выбирают партнёра, которому симпатизируют, на кого хотят быть похожими.

Чем больше китайские студенты направлены на личностный рост, тем сильнее их любовь к партнёру и острее напряжённость романтических отношений. Китайские студенты с высоким уровнем самопринятия, позитивных отношений и низким уровнем скуки, предпочитают прагматичную любовь и любовь-дружбу, они не тревожатся, что партнёр их оставит. Принятие обязательств за поддержание чувств любви взаимосвязано со снижением удовлетворенности жизнью, самопринятием и усилением чувства своей несчастности. Они больше удовлетворены жизнью, если испытывают любовь-манию. Китайские студенты, определившиеся со смыслом жизни, склонны к бескорыстной любви агапе.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Данное исследование было направлено на изучение особенностей романтических отношений российских и китайских студентов в связи с их психоэмоциональным благополучием, было исследовано 120 человек, из них 60 российских и 60 китайских студентов. В каждой группе исследовано по 30 мужчин и женщин. Возраст студентов от 18 до 25 лет.
Гипотеза о том, что студентам с высоким психоэмоциональным благополучием характерны гармоничные романтические отношения, подтвердилась для китайских студентов, а для российских частично. Российские студенты с высоким психоэмоциональным благополучием реже испытывают страстную любовь, привязанность и близость с партнёром, а предпочитают любовь-дружбу.

Гипотеза о том, что в романтических отношениях китайские студенты проявляют больше обязательности и меньше тревоги, по сравнению с российскими студентами не подтвердилась. Большую тревогу в романтических отношениях проявляют юноши, по сравнению с девушками.

Исследование показало, что психологически благополучные китайские студенты в большей степени ориентированы на прагматические аспекты романтических отношений, тогда как мотивация российских студентов может быть более разносторонней.
Примечательно, что при всей разности взглядов и оценочных суждений российских и китайских студентов в процессе изучения психоэмоционального благополучия и романтических отношений были выявлены определённые схожие характеристики. Среди них следует отметить достаточно высокий уровень психоэмоционального благополучия студентов, их удовлетворённости романтическими отношениями в целом. Они проявляют в любви страсть, заботу и обязательства и нацелены на продолжение отношений. Из всей совокупности проанализированных видов любви и китайские, и российские студенты, в первую очередь, склонны акцентироваться на тех вариациях, которые на первое место ставят искренние симпатии к партнёру, бескорыстную любовь Агапе. Хотя ни одна из вариаций видов любви студентами не отрицается как нечто, не имеющее права на существование.

Результаты данного исследования могут быть полезными в практике семейно-брачного консультирования. Дальнейшие исследования по данной тематике могут быть вполне перспективны относительно романтических отношений между лицами различных национальностей, к вступившим в брак молодым людям.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А
АНКЕТА

ФИО (псевдоним)________________________________________

Возраст_____________

Пол________________

Инструкция. Далее обводите соответствующую точку кружком

Образование (обведите соответствующую точку кружком)

Незаконченное высшее
Высшее
Сфера образование (нужное подчеркните)

Математика, физика
Химия, биология, медицина
Социология, философия, история, менеджмент
Психология, педагогика
Другое (укажите)________________
Семейное положение

женат
фактический (незарегистрированный) брак
разведен, живу отдельно
вдовец
в браке не состоял
другое____________________________________________
Стаж романтических отношений__________________

Стаж семейной жизни___________

Есть ли дети, сколько___________________

ПРИЛОЖЕНИЕ Б
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7,300
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ЛичнРост
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82,200
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3 27,400 1,566 ,201

Самопр
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8,167
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Мания
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Прагма
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Строге

18,292

ae
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Людус
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3 18,408 2,895 ,038
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