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Выпускная квалификационная работа Чжан Хаожань посвящена изучению

качества романтических отношений в соотношении с психоэмоциональным

благополучием юношей и девушек двух культур – российской и китайской.

Выбранная тема исследования актуальна, поскольку развиваются культурные

отношения России и Китая, а также с учетом важности романтических отношений в

юности для создания надежного семейно-брачного союза в будущем.

Выпускник самостоятельно выбрал тему исследования, как важную в

теоретическом и практическом плане. Данное исследование продолжает его научные

поиски, начавшиеся на предыдущих этапах обучения.

На основании анализа литературных источников Чжан Хаожань самостоятельно

сформулировал проблему и выдвинул гипотезы. В тесном сотрудничестве с научным

руководителем были отобраны методы для психологического исследования по данной

проблематике.

Чжан Хаожань активно проводил сбор данных для исследования при личном

контакте с респондентами, что свидетельствует о его организаторских способностях и

заинтересованности в получении надежных данных.

В процессе работы над полученным материалом, выпускник продемонстрировал

владение приемами анализа и оценки данных психологического исследования и их

интерпретации. В результате усердной работы над исследованием ему удалось получить

интересные данные о соотношении психоэмоционального благополучия и

романтических отношений, в том числе выявить гендерные и национальные различия.

Полученные результаты могут быть полезны при разработке психологических

программ, направленных на оптимизацию отношений в паре.

Проверка текста выпускной квалификационной работы в системе Blackboard на

предмет заимствований, показала 79 % оригинального текста, совпадения с внешними

источниками связаны с корректным цитированием (11,1%) и устойчивыми

словосочетаниями (9,9%).

В целом, Чжан Хаожань в процессе написания выпускной квалификационной

работы продемонстрировал себя как грамотный, ответственный, вполне

сформировавшийся исследователь, готовый к теоретической и практической работе в

области психологии. Его работа над исследованием, проявленные профессиональные и

личные качества, заслуживают самой высокой оценки.
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